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andre steder i systemet for at forhindre hvid- 
vaskning af penge og finansiering af terrorisme, 
bør anvendelsen af lempede kundelegitimations- 
procedurer indslàænkes til et begrænset antal til- 
fælde. Der er ikke i disse tilfælde tale om at fra- 
vige kravene for de institutter og personer, der er 
omfattet af direktivet, og de forventes bl.a. lø- 
bende at overvåge forretningsforbindelserne for 
at kunne opdage komplicerede og usædvanligt 
store transaktioner, der ikke tjener noget åben- 
bart økonomisk eller klart lovligt formål. 

(7) Indenlandske offentlige myndigheder an- 
ses generelt for at være kunder med begrænset 
risiko inden for deres egen medlemsstat og kan i 
overensstemmelse med direktiv 2005/60/EF 
omfattes af lempede kundelegitimationskrav. In- 
gen af Fællesskabets institutioner, organer, kon- 
torer eller agenturer, herunder Den Europæiske 
Centralbank (ECB), er imidlertid direkte omfat- 
tet af de i direktivet lempede kundelegitimati- 
onskrav i kategorien »indenlandske offentlige 
myndigheder« eller, for ECB's vedkommende, i 
kategorierne »kreditinstitut« eller »finansie- 
ringsinstitut«. Da disse enheder imidlertid ikke 
synes at frembyde en høj risiko for hvidvaskning 
af penge eller finansiering af terrorisme, bør de 
anerkendes som kunder med en begrænset risiko 
og være omfattet af de lempede kundelegitimati- 
onskrav, forudsat at passende kriterier opfyldes. 

(8) Det bør endvidere være muligt at anvende 
lempede kundelegitimationskrav for retlige en- 
heder, der udøver finansielle aktiviteter, og som 
ikke falder ind under definitionen af finànsie- 
rings institut i direktiv 2005/60/EF, men som er 
underlagt national lovgivning efter nævnte di- 
rektiv og opfylder kravene om tilstrækkelig gen- 
nemsigtighed med hensyn til deres identitet og 
passende kontrolmekanismer, herunder navnlig 
et skærpet tilsyn. Dette kunne være tilfældet for 
virksomheder, der leverer almindelige forsik- 
ringstjenester. 

(9) Det bør være muligt at anvende lempede 
kundelegitimationskrav i forbindelse med pro- 
dukter og transaktioner i et begrænset antal til- 
fælde, f.eks. hvor fordelene ved det pågældende 
finansielle produkt generelt ikke kan realiseres 
til gunst for tredjemand, og hvor disse fordele 
kun kan realiseres på lang sigt, såsom investerin- 
ger i form af forsikringsaftaler eller opsparings- 
produkter, eller hvor det finansielle produkt tje- 
ner til at finansiere fysiske aktiver i form af lea- 

singaftaler, ifølge hvilke ejendomsretten til det 
underliggende aktiv forbliver hos leasingselska- 
bet, eller i form af mindre forbrugslån, forudsat 
at transaktionerne foretages via bankkonti og 
ligger under en passende tærskel. Statskontrolle- 
rede produkter, der generelt er rettet mod særlige 
kundekategorier, såsom børneopsparingsordnin- 
ger, bør omfattes af lempede kundelegitimati- 
onskrav, selv om alle kriterier ikke er opfyldt. 
Statskontrol bør forstås som en aktivitet, der går 
videre end et almindeligt finansmarkedstilsyn, 
og bør ikke anses for at omfatte produkter, så- 
som gældsbeviser, der direkte er udstedt af sta- 
ten. 

(10) Inden medlemsstaterne tillader anvendel- 
se af lempede kundelegitimationsprocedurer, 
bør de vurdere, om de pågældende kunder eller 
produkter og transaktioner i forbindelse dermed 
udgør en begrænset risiko for hvidvaskning af 
penge eller finansiering af terrorisme, bl.a. ved 
at være specielt opmærksomme på de af kunder- 
nes aktiviteter eller de typer produkter eller 
transaktioner, som på grund af deres karakter 
kan anses for at være særlig egnede til at blive 
brugt eller misbrugt til hvidvaskning af penge el- 
ler finansiering af terrorisme. Navnlig i forbin- 
delse med lavrisikoprbdùkter bør ethvert forsøg 
fra kundernes side på at optræde anonymt eller 
skjule deres identitet betragtes som en risikofak- 
tor og som potentielt mistænkeligt. 

(11) Under visse omstændigheder kan fysiske 
personer eller retlige enheder udøve finansielle 
aktiviteter lejlighedsvis eller i et meget begræn- 
set omfang som supplement til andre ikke finan- 
sielle aktiviteter, eksempelvis hoteller, der fore- 
tager omveksling af valuta for deres kunder. I 
henhold til direktiv 2005/60/EF kan medlems- 
staterne beslutte, at finansielle aktiviteter af den 
type ikke omfattes af direktivets anvendelses- 
område. Vurderingen af, om aktiviteten sker lej- 
lighedsvis eller i et meget begrænset omfang, 
bør foretages på grundlag af kvantitative tærsk- 
ler i relation til den pågældende virksomheds 
transaktioner og omsætning. Disse tærskler bør 
fastsættes på nationalt plan afhængig af, hvilken 
type finansiel aktivitet der er tale om, således at 
der tages hensyn til forskelle mellem landene. 

(12) En person, der lejlighedsvis eller i meget 
begrænset omfang udøver en finansiel aktivitet, 
bør desuden ikke udbyde en fuld vifte af finan- 
sielle tjenester til offentligheden, men kun så- 


